
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 3

Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0808454241/Antonio José Silva de Moura (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
04/07/2011
571889231/Carlos Magno Trindade Ferradais (Auxiliar 
Operacional) / 21.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
04/07/2011
572287931/Charles da Silva Carvalho (Motorista) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 04/07/2011
555900861/Diego do Nascimento Lima (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
04/07/2011
572133461/Edmar Guimarães de Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
04/07/2011
571899471/Júlio Cezar Moraes de Seixas (Auxiliar Operacional) / 
21.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 04/07/2011
572013461/Márcio Pinto Coelho (Vistoriador) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240136

PORTARIA Nº 1748/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, a 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
devendo os mesmos cumprir o em o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO

gisele taiana velasco cerqueira assistente adm 57234050/2 CDRH

raphael gonçalves furtado assistente adm 57191182/2 CDRH/GDPSA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1753/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588876/1, lotada no Parque 
de Retenção de Veículos da Diretoria Técnico Operacional, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1752/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DELAINE FEITOSA ARAÚJO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57201371/2, lotada na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1751/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FLÁVIA ROBERTA SALES RAMOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 54185817/3, lotada na 
Diretoria de Unidades Regionalizadas, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1750/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEOMIR GEMAQUE DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 5889155/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Ananindeua, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1749/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO BRITO VASCONCELOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 54192719/3, lotado na 
Gerência de Transportes, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.04.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1755/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 318/2011-
DUR, datado de 30.05.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÍCERO SANDER PRUDENTE, Vistoriador, 
matrícula 5858666/2, lotado na Agência de Trânsito de Xinguara, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 03.06.2011 a 02.06.2012, na naquela 
Gerência.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1754/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 310/2011-
DUR, datado de 26.05.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194024/1, lotado na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, para desenvolver as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
03.06.2011 a 02.06.2012, na naquela Gerência.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1757/2011-DG/CDRH DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula 57190742/1, 
para responder pela Gerência de Pagamento e Movimentação 
Funcional, no período de 06.05 a 10.06.2011, durante a Licença 
para Tratamento de Saúde da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 240097

CONVÊNIO: 26/2007
Data da Denúncia: 01/06/2011
Justificativa: Por alterações legalmente altorizadas que ensejam 
um novo Termo de Convênio.
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Santarém
Concedente: DETRAN/PA
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240112

PORTARIA: 1649/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Lucivan de Lima Barbosa               Gerente                  572320401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.600,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239575

PORTARIA: 1588/2011
Objetivo: A fim de capacitar e qualificar servidores da Prefeitura 
para o desempenho das atividades de agentes de fiscalização de 
trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32632311/Célia Maria Santos Rocha (Tecnica) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 24/06/2011
32669231/Maria Lucieire Miranda Lima (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240079

PORTARIA: 1716/2011
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria e lançamento de 
veículos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860223/Orlando Junior dos Santos Vieira (Vistoriador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240031

PORTARIA: 1647/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Fabrício Franco Santos                Economista               808456131   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240039

PORTARIA: 1648/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Carlos Guilherme Valente              Tecnico                  3055702     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240025

PORTARIA: 1646/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da DUR ao município citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541831213/Joaquim Luiz Farias Caldas (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240049

CONVÊNIO: 10
Exercício: 2011
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município. 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Alenquer/PA
Concedente: DETRAN/PA
Interveniente: CETRAN/PA
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240050

PORTARIA: 1715/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Noélio Tavares Raiol Junior           Téc. Informática         541966383   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              250,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


